
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161 25Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2016

Ed. C. Ferrat Ap. 1100 - São Bras - PA, portador da cédula 
de identidade n° 2845045 expedida por SEGUP/MG e do CPF/
MF 418.309.626-04 e  LUZILAZARO PEREIRA DE 
SOUSA, solteiro, residente e domiciliado na rua Cristo Reis, nº 
155, Bairro Vila Paulista, do Município de Redenção, portador da 
cédula de identidade n° 3431814 PC/PA e CPF n° 396.737.902-
72, cargo de Auxiliar de Campo, resolvem distratar a partir de 
30/06/2016, as cláusulas e condições pactuadas através do 
contrato fi rmado e publicado no DOE n° 32464 de 22/08/2014, 
qual teve por objetivo a contratação administrativa baseada no 
parágrafo único, art. 1° da Lei Complementar n° 07/91.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo 
em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de 
duas testemunhas, para que sejam produzidos os efeitos legais 
pretendidos.
Belém, 30 de junho de 2016.
CONTRATANTE:

LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 981258

                                        TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFASA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 - Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, 
representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  casado, 
residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 Ed. C. Ferrat 
Ap. 1100 - São Bras - PA, portador da cédula de identidade n° 
2845045 expedida por SEGUP/MG e do CPF/MF 418.309.626-04 
e ENEIDA ANDRADE DE LIMA, brasileira,  solteira, residente e 
domiciliado na Avenida 17, nº 777, do Município de Rio Maria/PA, 
portador da cédula de identidade n° 2515308 SSP/PA e CPF n° 
573.441.752-15, cargo de Auxiliar de Campo, resolvem distratar 
a partir de 30/06/2016, as cláusulas e condições pactuadas 
através do contrato fi rmado e publicado no DOE n° 32.678 de 
07/07/2014, qual teve por objetivo a contratação administrativa 
baseada no parágrafo único, art. 1° da Lei Complementar n° 
07/91.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo 
em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de 
duas testemunhas, para que sejam produzidos os efeitos legais 
pretendidos.
Belém, 30 de junho de 2016.
CONTRATANTE:

LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 981260

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 8282/2016 - ADEPARÁ,  01 DE JULHO  DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/114360 de 
22/03/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  OVIDIO GOMES BRICIO NETO, 
matrícula n° 54187223/ 2, ocupante do cargo de  Motorista, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  2012/2015, 
no período de 11/07/2016 a 09/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 981320
PORTARIA Nº 8281 /2016 - ADEPARÁ, 01 DE JULHO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/230803 de 
08/06/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) JOELSON DE SOUZA REZENDE, 
matrícula n° 57173803/ 1, ocupante do cargo de Fiscal 

Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2012/2016, no período de 11/07/2016 a 
09/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 981321
PORTARIA Nº8285 /2016 - ADEPARÁ, 01  DE JULHO     DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/239660 de 
13/06/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) VALERIA VIEIRA LIMA, 
matrícula n° 55588834/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, no período de 01/08/2016 
a 29/09/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 981332

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 7969/2016 - ADEPARÁ, DE  13 DE JUNHO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994/RJU e ainda o Laudo Médico N° 2291/2016 
de 16/06/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, DEA 
NUNES DE SOUSA, Matrícula Nº 5909569/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, 15 (quinze) dias de Licença 
Para Tratamento de Saúde no período de 13/06/2016 à 
27/06/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 981269
PORTARIA Nº  7778/2016 - ADEPARÁ, 06 DE JUNHO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994/RJU e ainda o Laudo Médico N° 179848A/1 
de 29/06/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
RAIMUNDO NONATO SILVA, Matrícula Nº 54197860/1, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 60 (sessenta) 
dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
06/06/2016 à 04/08/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.        
Protocolo 981277

PORTARIA Nº 7588 /2016 - ADEPARÁ, DE 18  DE MAIO  
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com o Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 

18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 179777A/1 de 
23/06/2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida pela Portaria nº 6417 de 07/03/2016, publicada no 
DOE Nº 33.106 de 12/04/2016, à(ao) servidor(a) ADRIANA 
MARTINS GALVÃO, matrícula Nº 54187260/1, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, por 60 (sessenta) dias, 
no período de 18/05/2016 à 16/07/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.        
Protocolo 981278

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE Nº 8261- ADEPARÁ, 01 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidor, CLECIO WITECK, Matrícula de nº 
5797691/ 3, ocupante do cargo de Gerente Regional de Tucumã, 
para atuar como Fiscal Contrato de nº 140/2015, Processo nº 
2015/539185 celebrado com a Empresa RUTHIER INFORMÁTICA, 
que tem como objeto à contratação provisória de empresa 
prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento 
a representação local da ADEPARÁ no Município/Localidade Vila 
Taboca e Nereu.  
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo 
e AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 981026

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 8264 - ADEPARÁ, 01 DE 

JUNHO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Daniel Capellari, Matrícula de nº 
5888414/1, ocupante do cargo de Gerente Regional de Xinguara, 
para atuar como Fiscal Contrato de nº 30/2015, Processo nº 
2016/70766 celebrado com a Globotech Informática Tecnologia 
Comunicação & Hardware LTDA-ME, que tem como objeto à 
contratação provisória de empresa prestadora de serviços de 
acesso à INTERNET, para atendimento a representação local da 
ADEPARÁ no Município/Localidade Vila Ouro Verde.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 981045
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA DE Nº 8265 - ADEPARÁ, 01 DE JULHO DE 
2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, expressas no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 
6.482/02 (Lei Orgânica da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidor, CLECIO WITECK, Matrícula de nº 
5797691/ 3, ocupante do cargo de Gerente Regional de Tucumã, 
para atuar como Fiscal Contrato de nº 143/2015, Processo nº 
2015/539205 celebrado com a Empresa RUTHIER INFORMÁTICA, 
que tem como objeto à contratação provisória de empresa 
prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento 
a representação local da ADEPARÁ no Município/Localidade Vila 
Sudoeste 


